UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SKHĐT-XTĐT

                     Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v hỗ trợ đầu tư cho Dự án:

Kinh tế Trang trại chăn nuôi heo

công nghiệp của Công ty TNHH

Nông nghiệp sạch Hải Hà.

Kính gửi: Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà.

Nhận được Công văn số 1175/VP-NNTN ngày 06/8/2021 của Văn phòng

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Nông

nghiệp sạch Hải Hà. Trên cơ sở Công văn số 06/CVKN ngày 02/8/2021 về việc

kiến nghị hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn. Qua ra

soát hồ sơ của Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà, Sở Kế hoạch và Đầu tư có

ý kiến như sau:

1.  Tóm tắt chủ trương đầu tư của dự án

Dự án Đầu tư Kinh tế trang trại chăn nuôi heo công nghiệp của Công ty

TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà được UBND tỉnh cấp chủ trương đầu tư tại Quyết

định số 855/QĐ-UBND ngày 20/11/2017, với các nội dung chính:

- Địa chỉ thôn Trường Giang, xã Trà Tân, huyện Trà Bồng tỉnh Quảng Ngãi .

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Hành.

- Quy mô công suất của dự án: 2.400 con lợn thịt/năm.

- Quy mô xây dựng:

+ Trại 1.200 con (02 Trại lạnh)/1.794m2 ;

+ Nhà công nhân, nhà ăn, khử trùng/81m2 ;

+ Kho cám/40m2.

+ Hệ thống xử lý môi trường Biogas/1.200m2;

+ Hệ thống đường lùa heo/100m;

+ Tháp nước và bồn chứa/5.000lít;

+ Máy phát điện dự phòng, hạ trạm 3 pha, hệ thống PVC thoát nước,…

- Diện tích dự kiến khoảng 46.641m2.

- Tổng vốn đầu tư 3.512.595.000 đồng.

- Tiến độ thực hiện dự án:

+ Tháng 9/2017 – 3/2018: hoàn thành các thủ tục về đầu tư, đền bù, GPMB,

đất đai, xây dựng;

+ Tháng 04/2018: Hoàn thành, dự án đi vào hoạt động.

- Về hỗ trợ đầu tư: được thực hiện theo quy định tại Nghị định số

2

210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về chính sách khuyến khích

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Quyết định số 36/2016/QĐ-

UBND ngày 29/7/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành về ưu đãi, hỗ trợ và

thu hút đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi.

 2. Kết quả thực hiện và đề nghị hỗ trợ dự án

 - Sau 26 tháng trễ tiến độ so với chủ trương đầu tư, ngày 30/6/2020 Công ty

TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà có Báo cáo số 02/BC-CTy về Báo cáo tóm tắt tình

hình và kết quả thực hiện dự án “Kinh tế Trang trại chăn nuôi heo công nghiệp”;

Bản đề nghị số 01/BĐN-Cty về việc đề nghị hỗ trợ đầu tư cho Doanh nghiệp Đầu tư

vào Nông nghiệp nông thôn của Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà với giá

trị đề nghị hỗ trợ là 2.543.702.000 đồng, tại thời điểm báo cáo dự án đã triển khai

hoàn thành với khối lượng tạm tính 95%, với các nội dung:

+ Hoàn thành các hạng mục công trình: Trại lạnh số 1, trại lạnh số 2, nhà kho,

nhà làm việc, hệ thống xử lý chất thải, đường giao thông và các hạng mục khác,…

+ Tổng vốn thực hiện: 3.564.000.000 đồng.

 - Ngày 22/01/2021, Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà có Báo cáo số

07/BĐN-Cty về việc Báo cáo tình hình thực hiện dự án đầu tư; Văn bản số

08/VBĐC về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 855/QĐ-

UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh (Doanh nghiệp nộp hồ sơ tại Trung tâm

Hành chính công tỉnh Quảng Ngãi với mã số hồ sơ: 000.00.30.H48-210122-0003

ngày 22/01/2021) đề nghị điều chỉnh:

+ Tổng vốn đầu tư dự án từ: 3.512.595.000 đồng lên 7.200.000.000 đồng.

+ Tiến độ thực hiện dự án đề nghị điều chỉnh: Từ tháng 11/2017 – 8/2018:

hoàn thành các thủ tục BT, GPMB, phê duyệt báo cáo tác động môi trường; Tháng

9/2018 – 12/2020: xây dựng hoàn thành các hạng mục và đưa dự án vào hoạt động.

- Ngày 05/4/2021, Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà tiếp tục có Bản

đề nghị số 05/BĐN-CTy đề nghị hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp đầu tư vào nông

nghiệp nông thôn với giá trị đề nghị hỗ trợ là 2.789.934.000 đồng;

     Tuy nhiên, Công ty TNHH Hải Hà đã rút hồ sơ đề nghị điều chỉnh chủ trương

đầu tư vào 16/4/2021 (Có thông tin chi tiết xử lý hồ sơ tại cổng dịch vụ công kèm

theo).

 3. Hỗ trợ đầu tư

Dự án Kinh tế trang trại chăn nuôi heo công nghiệp của Công ty TNHH Nông

nghiệp sạch Hải Hà thuộc loại hình dự án đầu tư vào Nông nghiệp, nông thôn;

Trong thời gian qua nhà nước luôn quan tâm có những chính sách hỗ trợ, khuyến

khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực này.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 77 Luật đầu tư số 61/2020/QH14 ngày

17/6/2020; khoản 3 Điều 20 Nghị định 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính

phủ và Điều 2 Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 về việc bãi bỏ

Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 29/7/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thì

dự án đầu tư Kinh tế trang trại chăn nuôi heo công nghiệp của Công ty TNHH Nông

nghiệp sạch Hải Hà được tiếp tục hưởng ưu đãi, hỗ trợ đầu tư theo chủ trương đầu

https://motcua.quangngai.gov.vn/trang-chu?p_p_id=tracuutthc_WAR_egovtracuuportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_tracuutthc_WAR_egovtracuuportlet_jspPage=%2Fhtml%2Ftracuuhoso%2Fdetailhoso.jsp&_tracuutthc_WAR_egovtracuuportlet_idHoso=10323002

3

tư đã được cấp và pháp luật có liên quan.

Trong quá trình thực hiện dự án Kinh tế trang trại chăn nuôi heo công nghiệp

của Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà chưa tuân thủ theo đúng quy định

pháp luật: tiến độ và quy mô của dự án được thực hiện không đảm bảo theo nội

dung quy định tại Quyết định chủ trương đầu tư số 855/QĐ-UBND  ngày

20/11/2017 của UBND tỉnh.

Theo quy định tại Điều 43 Nghị định 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật đầu tư số

67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 thì Quyết định chủ trương đầu tư của dự án thuộc

diện “chấm dứt hiệu lực theo quy định”. Do đó, việc đề xuất hỗ trợ của Công ty

TNHH Nông nghiệp sạch Hải Hà không đủ cơ sở để tham mưu các bước tiếp theo.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến để Doanh nghiệp biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Phòng KTĐN;

- Trung tâm XTĐT;

- Lưu VT, XTĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-08-27T15:36:01+0700

		2021-08-27T15:58:45+0700

		2021-08-27T15:58:45+0700

		2021-08-27T15:58:45+0700